ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                 06.06.2012 №  7-п

                 с.Барабановка

	   Об утверждении перечня муниципальных услуг, оказываемых администрацией  Барабановского сельсовета  в которых  требуется  организовать  межведомственное взаимодействие.

На основании статей 36, 43, 47 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:

1. Утвердить Положение о Реестре муниципальных услуг муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» (Приложение № 1).
2. Утвердить  Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» (Приложение №2).
3. Контроль за  исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

4. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации МО
Барабановский сельсовет                                                             В.Н.Киян
Разослано: прокурору, в дело.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Барабановского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

от  06.06.2012            №  7-п
Положение
о Реестре  муниципальных услуг   муниципального образования «Барабановский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о Реестре муниципальных услуг (далее положение) разработано на основании действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Оренбургской области и нормативных правовых актов муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» (далее - Сельсовет), возникающие при формировании и ведении Реестра муниципальных услуг муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»  (далее - Реестр).  Настоящее положение распространяется на отношения, возникающие при оказывании муниципальных услуг в Сельсовете органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями, полностью или частично за счет средств бюджета Сельсовета:

- в части решения вопросов местного значения муниципального образования;

- в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения  Сельсоветом  федеральными законами либо законами Оренбургской области;

- в части, не относящейся к вопросам местного значения Сельсовета и к исключительным вопросам ведения других уровней власти.

Реестр  представляет собой  свод  муниципальных услуг, оказываемых (предоставляемых) на территории Сельсовета, с указанием регистрационного номера услуги, ГРБС (главного распорядителя бюджетных средств), субъекта услуги, наименования (содержания услуги), нормативных правовых актов, закрепляющих оказание услуги на территории Сельсовета, получателя услуги (по категориям и группам), финансирование и показателя конечного результата оказания услуги.

2

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем положении:

муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставами муниципальных образований.

 орган, предоставляющий (оказывающий) муниципальную услугу - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Сельсовета, организации, получающие средства из бюджета города и уполномоченные на предоставление (оказание) муниципальной услуги;

орган, ответственный за предоставление (оказание) муниципальной услуги - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Сельсовета, в сферу ответственности которого входит предоставление (оказание) и/или обеспечение предоставления (оказания) муниципальной услуги.

1.3. Реестр  представляет собой  свод  муниципальных услуг, оказываемых (предоставляемых) на территории Сельсовета, с указанием регистрационного номера услуги, ГРБС (главного распорядителя бюджетных средств), субъекта услуги, наименования (содержания услуги), нормативных правовых актов, закрепляющих оказание услуги на территории Сельсовета, получателя услуги (по категориям и группам), финансирование и показателя конечного результата оказания услуги.

Реестр является муниципальным информационным ресурсом, порядок формирования которого и доступа к его содержанию определяется настоящим положением и иными нормативными правовыми актами.

Реестр является элементом системы результативных методов планирования и управления расходами бюджета Сельсовета.

1.4. Целью ведения Реестра является определение количества и состава муниципальных услуг, которые должны предоставляться жителям Сельсовета и хозяйствующим субъектам, ведущим свою деятельность на территории района; обеспечение физических и юридических лиц
достоверной информацией о муниципальных услугах, их содержании, органах и организациях, их исполняющих, предоставляющих.

1.5. Основными задачами формирования Реестра являются:

- создание информационной базы об объемах и структуре муниципальных услуг, оказываемых на территории Сельсовета;

- создание информационной базы для разработки и модернизации стандартов муниципальных услуг;

3

- создание информационной базы для прогнозирования и планирования бюджетных расходов и принятия решений о возможных направлениях оптимизации использования бюджетных средств;

- создание информационной базы для внедрения новых принципов учета затрат в разрезе предоставления муниципальных услуг;

- создание основы для проведения мониторинга предоставления муниципальных услуг, о приоритетных направлениях изменения структуры услуг в соответствии с предпочтениями граждан, проживающих на территории Сельсовета.

1.6. Реестр подлежит обновлению в соответствии с изменением муниципальных услуг, появлением новых услуг, сокращением существующих, с изменением способа предоставления услуги. Информация, содержащаяся в Реестре, должна быть достаточной для проведения мониторинга оказания муниципальных услуг, оценки их влияния на показатели развития муниципального образования.

1.7. Предоставление муниципальной услуги предусматривает ее обязательное отражение в Реестре.

2. Принципы формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Сельсовета.
2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляются в соответствии с принципами:

- единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг, исполняемых, предоставляемых в Сельсовете;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

- публичности Реестра;

- учета мнения населения Сельсовета при предоставлении муниципальной услуги, при дополнении и внесении изменений в Реестр;

- обеспечения взаимосвязи требований ведения Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств Сельсовета;

- периодического пересмотра требований к реестру и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности и улучшения качества.

3. Требования к описанию
муниципальной услуги, предусмотренному Реестром
3.1. Описание услуг в Реестре осуществляется в доступной для понимания заинтересованными лицами форме.

3.2. Муниципальная услуга в Реестре описывается через:

- наименование муниципальной услуги;

Приводится наименование муниципальной услуги в соответствии с нормативным правовым актом, ее закрепляющим. В случае отсутствия
4

наименования (описания) муниципальной услуги в соответствии с нормативным правовым актом название муниципальной услуги формулируется по результатам комбинированного анализа нормативных правовых актов и целей деятельности органов, их исполняющих.

- нормативный правовой акт, закрепляющий муниципальную услугу;

Содержится наименование и классификационный номер нормативного правового акта, закрепляющего муниципальную услугу, и органа его принявшего.

- орган, предоставляющий (оказывающий) муниципальную услугу;

Приводится перечень субъектов, предоставляющих муниципальную услугу.

- категории получателей результатов муниципальной  услуги;

Наименование получателей результатов исполнения муниципальной услуги приводится в соответствии с нормативным правовым актом, ее закрепляющим.

- показатели непосредственного результата оказания муниципальной услуги;

Приводится перечень показателей непосредственного результата оказания муниципальной услуги.

- примечания;

Иные элементы, необходимые для полного описания муниципальной услуги.

4. Ведение Реестра
 муниципальных услуг Сельсовета
4.1. Глава администрации района своим распоряжением утверждает ответственного специалиста в Сельсовете по ведению Реестра.

4.2. Реестр утверждается постановлением главы администрации Сельсовета.

4.3. Включение, исключение муниципальной услуги из Реестра, внесение изменений, дополнений в перечень утверждаются постановлениями главы Сельсовета.

5. Внесение изменений и дополнений в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых на территории Сельсовета
5.1. Ежегодно не позднее 1 мая перечень подлежит рассмотрению на предмет уточнения, содержания и описания муниципальных услуг с целью обеспечения качественного и полного исполнения в Сельсовете и максимального удовлетворения потребностей получателей муниципальных услуг.

5

5.2. При выявлении возможности внесения в Реестр изменений и дополнений, связанных с описанием услуги и направленных на наиболее максимальное удовлетворение потребностей получателей муниципальных услуг, такие изменения вносятся постановлением главы Сельсовета.

5.3. Любые заинтересованные лица и организации вправе направлять главе Сельсовета предложения о внесении изменений и дополнений в Реестр.

6. Публичность Реестра муниципальных услуг Сельсовета
6.1. В отношении Реестра  вводится режим максимальной открытости (публичности). Обеспечивается доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц, в том числе путем размещения электронной версии Реестра в сети Интернет на официальном сайте Сельсовета.

6.2. Орган, ответственный за предоставление (оказание) муниципальной услуги, и орган, предоставляющий (оказывающий) муниципальную услугу, обеспечивают предоставление физическим и юридическим лицам информацию о соответствующих муниципальных услугах бесплатно посредством предоставления каталога услуг на бумажном носителе.

Информация может также предоставляться всем заинтересованным лицам по их письменным обращениям в виде выписки из Реестра.

6.3. Специалист, ответственный
 за ведение Реестра, органы, ответственные за предоставление муниципальной услуги, а также предоставляющие (оказывающие) муниципальную услугу обязаны предоставлять заинтересованным лицам информацию о содержании услуги и порядке ее исполнения, оказания с необходимыми разъяснениями на личном приеме, а также основную информацию, обеспечивающую правильность действий получателя услуги в описанной им ситуации по телефону. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги должна быть достоверной.

                                                                                                                                                                                              Приложение № 2

                                                                                                                                                                            К Постановлению 7-п  от 06.06.2012

 Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

	Реги

стра

цион

ный

но

мер
	ГРБС

ответственные

за

предоставление

услуги
	Субъекты

услуги

	Наименование (содержание

услуги)
	НПА,закрепляющий

муниципальную услугу
	Получатель  услуги (по

категориям и

группам)
	Финанси

рование
	Показатели

конечного

результата

	1
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Постановка на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования по программе  «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2011-2015гг
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Постановка на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования ;

отказ в предоставлении услуги

	2
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Передача в собственность гражданам  занимаемых ими жилых помещений находящихся на территории муниципального образования , в порядке приватизации
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Передача в собственность гражданам  занимаемых ими жилых помещений в порядке приватизации;

отказ в предоставлении

услуги

	3
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Присвоение  и  (или) уточнение  адреса земельному участку  и (или)  объекту недвижимости
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

Лица

	Местный бюджет
	Присвоение  и  (или) уточнение  адреса земельному участку  и (или)  объекту недвижимости;

отказ в предоставлении

услуги

	4
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Присвоение адреса объекту  капитального строительства, незавершенного строительства
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Присвоение адреса объекту  капитального строительства, незавершенного строительства;

отказ в предоставлении

услуги

	5
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Выдача разрешений на проведение муниципальных лотарей ,рассмотрение уведомлений о проведении стимулирующих лотарей
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Выдача разрешений на проведение муниципальных лотарей ,рассмотрение уведомлений о проведении стимулирующих лотарей;

отказ в предоставлении услуги

	6
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Выдача физическим  лицам справок  с места жительства , выписок из похозяйственных книг  населенных пунктов сельского поселения
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Выдача физическим  лицам справок  с места жительства , выписок из похозяйственных книг  населенных пунктов сельского поселения

	7
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Предоставление выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина право на земельный участок
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Предоставление выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина право на земельный участок;

отказ в предоставлении услуги

	8
	Администрация Барабановского сельсовета
	Администрация Барабановского сельсовета
	Признания помещения жилым помещением , жилого помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу и реконструкции
	Федеральный закон

№ 131 –ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Физические

лица
	Местный бюджет
	Признания помещения жилым помещением , жилого помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу и реконструкции;

Отказ о предоставлении услуги